
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Monti Federica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO SEGRETERIA 
N. 26 DEL 04/07/2025 

OGGETTO: 
Lavori di ripristino rasatura ed imbiancatura locali comunali della Gipsoteca 
Monteverde. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Segreteria 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 

Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.; 

 
Richiamato il decreto sindacale n.1 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 

21/01/2024 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali. 
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.38 in data 17/12/2024; 
 

Vista la necessità di provvedere ai lavori di ripristino, rasatura e imbiancatura dei muri 
dell’area esterna della Gipsoteca di Bistagno. 
 

Sentita l’Amministrazione comunale in merito e provveduto ad individuare, quale soggetto 
affidatario, la ditta PRATICOK di Salvatore De Vita con sede in Ponti Piazza Monumento Caduti,12 
P.IVA: 02648100069, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il lavoro, presentando al prot. 
n.2445 in data 3/07/2025, opportuno preventivo pari ad Euro 2.600,00 oltre IVA di legge. 
 
Visto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Monti Federica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro; 
 la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte 

II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

 il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 
2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti 
inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
contratti pubblici (PCP). 

 che è stato acquisito il CIG (B789E50893) attraverso l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla PCP, dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla 
legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
  

 
Vista la disponibilità finanziaria presente del corrente bilancio. 
 
 
Dato atto inoltre che l’adozione del presente provvedimento è conforme agli obiettivi e agli indirizzi 
dati dall’Amministrazione;  
 
Viato il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i.; VISTO il D.Lgs n° 165 del 30/03/2001; 

 
DETERMINA  

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
1) di procedere all’affidamento diretto, alla ditta PRATICOK di Salvatore De Vita con sede in Ponti 

Piazza Monumento Caduti,12 P.IVA: 02648100069, per i lavori di ripristino rasatura e 
imbiancatura dei muri dell’area esterna della Gipsoteca di Bistagno, alle condizioni di cui al 
preventivo acquisito dell'ente che prevede l'importo di Euro 2.600,00 oltre IVA di legge; 

 
2) di impegnare la spesa complessiva di € 3.172,00 alla voce 6130 cap. 3250 art.1 del Bilancio 

2025/2027, che presenta adeguata disponibilità; 
 

3) di dare atto che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è il seguente 
CIG: B789E50893; 

 
4) di dare atto altresì che trattandosi di lavori di manutenzione non è richiesta l’acquisizione CUP; 

 
5) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Dlgs n. 267/2000. 
 

 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: Monti Federica  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Monti Federica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 04/07/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B789E50893 2025 341 01052 6130 3250 1 U.2.05.99.99.999 3.172,00 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 11/07/2025 al 26/07/2025. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

 
 
 

 


